fretus divina ope ac misericordia, firmissime propono ac statuo, non tamen sub ulla voti 

obligatione, juxta regulas huius Instituti me totum dicare atque impendere usque ad extremum 

vitae spiritum pro conversione infidelium in Missionibus eidem Instituto ab Apostolicas Sede 

commissis, sub omnimoda dependentia meorum Superiorum ac praecipue sanctissimi Jesu Christi 

in terris Vicarii Romani Pontificis et Sacrae Congregationis de Christiano nomini propagando 

ab Eo constitutae. Item propono ac statuo me sive particulares Missionis vel Officii mihi 

demandi regulas fideliter, Dei gratia auxiliante, esse observaturum.  

Jesus Christus Dominus noster, qui pro omnium hominum salute praetiosum sanguinem in ara 

Crucis effudit, Beatissima Virgo Maria Regina Apostolorum, S. Joseph eius Sponsus, ac 

Sanctus Franciscus Xaverius, Angeli Dei et Sancti omnes, quos humillime deprecor et obtestor, 

jugiter mihi adsint ut propositum, quod Deo ipso inspirante proferre me confido, inviolatum 

perferam ad ipsius Christi Judicis conspectum. Amen.    10 mensis Aprilis 1898  

1.1. Formula propositi se dedicandi in perpetuum conversioni 

infidelium. 

Questo il titolo! È il proposito, la decisione, la determinazione (anche progetto, 

volontà…) di dedicarsi alla conversione degli infedeli. Questo linguaggio (infedeli) 

non è più nostro, è del 1900, che però vediamo superato dal Conforti in varie occasioni. 

Ai partenti parlerà di “dedicarsi alla dilatazione del regno di Cristo”4 e tale 

dedicazione, totale fino al martirio, è per uomini e donne che chiama fratelli. 

«Il Missionario che tutto sacrifica per il più sublime degli ideali, che tutto si dedica 

al bene dei fratelli senza nulla chiedere, che non cerca che anime da conquistare 

alla verità, che aspira al martirio per suggellare degnamente l’opera sua»5. 

In perpetuum! Non è previsto il biglietto di ritorno. Ecco perché la nostra Ratio 

Missionis all’urgenza della “ad gentes” aggiunge subito la radicalità: “ad vitam”.  

3 In FCT 8°, pp. 290-293  

4 Discorso ai partenti (DP), 13. 
5 DP 22. 

Questo proposito non era giuridicamente un voto e non lo poteva essere: il 

Seminario Emiliano per le Missioni Estere non era ancora una congregazione religiosa 

come era nei desideri del Fondatore6, ma pare essere molto di più: in perpetuum! Poi 

parlerà dell’ultimo respiro, come vedremo, e dell’incontro con Cristo giudice. In altre 

parole: sempre e tutto! Io non avrei timore di metterlo fra quegli «altri impegni sacri